PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Praça Juscelino Kubitschek, s/n — CEP 35420-000 — Minas Gerais
(31) 3557-9003

Ofício nº 106/2023/SEGOV

Mariana, 04 de abril de 2023.

A Sua Excelência o Senhor CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA
Fernando Sampaio de Castro
Vereador Presidente da Câmara Municipal de Mariana Protocolo sob on lad —

EM.os Ailas/H$a,
Assunto: Resposta Requerimento nº 102/2023 ª ª

Excelentíssimo Senhor Presidente:

O objetivo da Secretaria de Governo e Relações Institucionais é de sempre
garantir a interlocução eficiente e ágil com a administração pública municipal.

Entretanto, deve ser ressaltado que a atribuição é sempre de direcionamento e
encaminhamentos das demandas apresentadas para respostas, atendimentos e ou
soluções do que for apresentado/requerido às devidas secretarias e seus respectivos

secretários, visto que, inexiste subordinação e hierarquia entre os secretários, ao
contrário, reina a independência na medida em que, cada secretário é ordenador de

despesas da sua própria secretaria, portanto, responsável objetivamente por seus
atos.

Repiso, inexistindo, qualguer intervenção da Secretaria de Governo nas
decisões de cada secretário.

Sendo assim, ao receber o que foi demandado será imediatamente direcionado

aos departamentos competentes, dando ciência e requerendo respostas e ou
informações o quanto antes para encaminhá-las e responder ao requerente/solicitante.

Cabe ressaltar que os prazos fixados para respostas aos entes solicitantes,
devem ser, de acordo com a legislação pátria, respeitados.

Em resposta ao requerido à Prefeitura Municipal de Mariana, objetivando obter
informações, na Secretaria Municipal de Educação e na Secretaria Municipal de
Segurança Pública, encaminho a resposta apresentada através, da Cl nº SEJ
033/2023 e Ofício nº 57/2023, que segue em anexo.

Cordialmente apresento votos de estima, permanecendo à disposição para o
que for necessário.

Atenciosamente,

Edvaldó Santos de Andrade

Múrli
V

Secretári | de Governo

GABINETE DA VEREADORA SÔNIA AZ7Z1
Rua José Bernardino de Souza, 03 - Rosário

Mariana - MG — Tel; 3557-1383
Email: somaazzioâcialcó?ginaH—CºEÃMARA MUNICIPAL DE MARIANA

Protocolo saobo n JOZ
REQUERIMENTO Nº. |, /a923

— EM OS /fw/ ESA

Excelentíssimo Senhor U NADEOADE IIEDUS
Fernando Sampaio
DD. Presidente em Exercício da Câmara Municipal de Mariana

Prezado Senhor:

A Vereadora que esta subscreve requer que, após iramitação regimental, seja
encaminhada cópia desse procedimento à Secretaria de Educação e à Secretaria de
Defesa Social, para que nos prazos da lei, apresente as seguintes informações:

- Cronograma de atividades escolares que aborde o tema do Combate à Violência
contra a Mulher. Isso se deve à Lei Municipal nº 3.572/22, Lei Maria da Penha nas
escolas, que prevê ações educativas voltadas aos alunos do ensino fundamental nos
anos finais, ensino médio e EJA da rede pública de ensino, visando conscientizá-los
sobre a violência doméstica e familiar contra a mulher. Além disso, a Lei Federal nº
14.164/21 inclui o conteúdo sobre prevenção da violência contra a mulher nos
currículos da educação básica.

- Caso não haja um planejamento que esteja colocando em prática essas leis nas
escolas municipais, é importante saber os motivos do por que isso está acontecendo e
tomar as medidas necessárias para garantir que essas leis sejam aplicadas
corretamente.

Nestes termos,

Pede e espera deferimento

i'

Vereadora Sôn

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA
Secretaria Municipal de Educação

CI - Comunicação Interna NºSEJ033 Data: 31/03/2023

De: Secretaria Municipal de Educação

Para: Secretaria Municipal de Governo

Assunto: Resposta ao Requerimento n.º 102/2023 de autoria da Vereadora Sônia Azzi

Prezado Sr. Edvaldo Santos de Andrade,

Sirvo-me da presente, em resposta ao Requerimento n.º 102/2023 de autoria da Vereadora

Sônia Azzi, para informar que as ações educativas voltadas para o trabalho de combate a violência

contra mulher foram desenvolvidas nas unidades escolares conforme as orientações para cada

segmento. Ressaltamos que dentro do calendário letivo há uma semana no mês de março (06/03-

10/03) destinada à essas ações.

Quanto ao Cronograma e planejamento das atividades foi produzido um slide com

orientações e sugestões (anexo). Para conferencia das ações desenvolvidas enviamos algumas fotos e

para uma melhor visualização sugerimos acessar o Portal Educacional/ Mariana - MG pelo link

https://sites.google.com/educacao.mariana.ma.gov.br/portaleducacional-marianamg/se-liga-nas-

notrs CS%&ADcias/semana-de-combate-%C3%ADO-violA C3%AAncia-contra-mulher .

Sem mais para o presente momento, deixo os meus sinceros votos de estima e

consideração,.

Cordialmente,

Elizete Féfnandes dos Santos

Secretária Municipal de Educação

DA g

osânªe%a Lop s'&'

Assessora Jurídica

MUNICÍPIO DE MARIANA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

GUARDA MUNICIPAL/ DEMUTRAN/ DEFESA CIVIL

OFICIO Nº: 57/2023

Mariana, 03 de abril de 2023.

À Câmara Municipal de Mariana - MG

Assunto: Resposta ao Requerimento 102/2023

Prezados,

Em resposta ao requerimento 102/23 que trata a respeito de cronograma de campanhas
educativas que aborde o tema “violência contra a mulher” informo que a Secretaria Municipal de
Segurança Pública já realizou no ano de 2023 palestras nas escolas de Monsenhor Horta Aguas
Claras, Passagem de Mariana, Dom Benevides, Dom Luciano e Escola estadual João Ramos Filho no
Bairro cabanas.

Foi repassado ao setor educativo do DEMUTRAN para que providencie um cronograma das
atividades a serem realizadas ao longo do ano corrente e as demandas apresentadas pelas escolas
serão atendidas de acordo com a disponibilidade do Setor Educativo.

Após a formatação desse cronograma estaremos encaminhando à Câmara Municipal juntamente
com o relatório das atividades que já foram executadas

Atenciosamente,

MU ma
IVIarla Marta Guido de Llm

Secretária Municipal dê Segurança Pública

Maria Marta Guido de Lima
Secretaria de Segurança Pública